1

证券代码：600170         证券简称：上海建工          公告编号：2024-055

债券代码：240782         债券简称：24 沪建 Y1

债券代码：240783         债券简称：24 沪建 Y2

债券代码：241305         债券简称：24 沪建 Y3

债券代码：241857         债券简称：24 沪建 Y4

上海建工集团股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：被担保人为 18 家子公司，不存在关

联担保；

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本月度担保金额合计41.56亿元；

截至 2024 年 10 月 31 日，公司对外提供担保余额为 675.73 亿元，主要为对控

股子公司及其下属企业的担保；

 对外担保逾期的累计数量：无；

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产

100%；本月度为资产负债率超过 70%的子公司提供的担保金额为 26.56 亿元，

敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）2024 年 10 月，因申请各类贷款、银行承兑汇票、预付款保函、履约保

函和农民工工资保函等，上海建工集团股份有限公司（以下简称“公司”）为资产

负债率高于 70%的 17 家子公司提供 26.56 亿元担保，为资产负债率低于 70%的 1

家子公司提供 15 亿元担保。合计提供担保总额 41.56 亿元。详情如下：

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工集团投资有限公司 150,000 2031.10.21 中信信托有限责任公司

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 17 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 145 2025.4.30 建设银行上海第二支行

2

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 120 2025.10.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 5 2025.2.12 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 120 2025.7.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 1,600 2025.5.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工（美国）有限公司 5,676 2029.8.23

Swiss Re Corporate

Solutions America

Insurance Corporation

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 1,033 2025.11.6 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 48 2024.12.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 1,136 2026.6.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 670 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 1,282 2026.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 442 2025.11.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 96 2026.2.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 96 2026.2.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 142 2025.6.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 3,192 2025.5.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新园林实业有限公司 101 2025.3.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 52 2025.8.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 146 2025.10.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 8 2025.10.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2025.10.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2025.10.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 516 2024.11.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 76 2024.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 295 2025.7.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 283 2025.3.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 435 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 10,912 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工（美国）有限公司 60,000 2025.10.29 中信银行上海分行

上海建工集团股份有限公司 上海建工（美国）有限公司 30,000 2025.10.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 736 2025.1.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 60 2025.11.10 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 363 2025.10.9 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 260 2025.9.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 27 2025.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 20 2025.10.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 517 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 20 2025.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海东南混凝土有限公司 3,000 2027.10.28 建设银行上海第二支行

3

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海材七科技有限公司 3,000 2027.10.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 900 2025.5.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 208 2025.3.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海景观实业发展有限公司 5 2025.3.23 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海景观实业发展有限公司 13 2025.3.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 1 2025.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 80 2025.4.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 60 2025.4.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 300 2026.6.3 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 300 2025.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 346 2026.2.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 120 2025.12.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 398 2026.8.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 1,003 2025.4.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 398 2025.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工（美国）有限公司 59,346 2025.10.21 工商银行上海分行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 58 2025.10.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2027.1.3 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 15 2025.11.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 80 2025.10.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 14 2026.2.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 3,332 2025.6.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 229 2025.2.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 14 2025.11.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2027.7.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 551 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 57 2026.1.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 150 2025.3.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,966 2025.2.9 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 24 2027.8.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 106 2025.11.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 126 2025.6.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海景观实业发展有限公司 20 2025.3.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新都装饰工程有限公司 15 2025.2.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新都装饰工程有限公司 8 2025.5.3 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 1,115 2026.1.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 1,386 2026.2.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 80 2025.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 120 2025.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 41 2024.12.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 1,673 2025.12.10 建设银行上海第二支行

4

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 3,364 2026.6.23 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 843 2027.12.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 2,037 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 1,693 2027.7.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 3 2026.5.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 2,649 2024.11.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,266 2024.12.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 537 2025.2.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海景观实业发展有限公司 5 2025.4.3 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海景观实业发展有限公司 10 2025.4.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海景观实业发展有限公司 97 2025.3.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 1,048 2025.9.19 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 1,048 2025.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 15,208 2025.5.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 253 2025.7.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 458 2025.10.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 205 2025.4.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 355 2026.6.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 785 2025.12.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海景观实业发展有限公司 10 2025.4.11 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海景观实业发展有限公司 5 2025.4.10 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 79 2025.8.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 85 2025.8.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 18,956 2025.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 11,444 2025.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.5.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 30 2025.5.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市机械施工集团有限公司 120 2025.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 209 2025.1.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 62 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 991 2026.1.9 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 65 2026.10.30 建设银行上海第二支行

合计  415,583

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于 2024 年 4 月 22 日召开第八届董事会第四十一次会议，于 2024 年 5 月

13 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《上海建工 2024 年度担保额度预计

及提请股东大会授权的议案》，详见公司公告：2024-020、2024-025 和 2024-028。

二、被担保人基本情况

5

2024 年度，公司预计提供担保合计 1,431.28 亿元，其中为 87 家控股子公司

提供担保 1,425.71 亿元，为 3家联营合营企业提供担保 5.57 亿元，被担保人不存

在影响其偿债能力的重大或有事项。

被担保人宁波中心大厦建设发展有限公司为公司与宁波都市房产开发有限公

司共同投资的宁波中心大厦项目公司，公司持股 40%。公司董事、总裁叶卫东，总

法律顾问许海峰兼任该企业董事构成公司关联方。

被担保人基本情况详见公司 2024-020 公告。

三、担保协议的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证；

（二）担保期限：1个月～7年；

（三）担保金额：合计 41.56 亿元。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对控股子公司及其下属企业的担保，公司拥有被担保方的

控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公司已审慎判断被担保方偿

还债务的能力，且本次担保符合公司下属子公司的日常经营的需要，有利于公司业

务的正常开展，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。

五、累计对外担保数量

截至 2024 年 10 月 31 日，公司提供的对外担保总额合计为 675.73 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的 165%。其中公司对控股子公司提供的担保总额为

664.89 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 162%。天津住宅建设发展集团有限

公司（公司持有其 51%股权）及其子公司存续对外担保为 20.71 亿元。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

特此公告。

上海建工集团股份有限公司董事会

2024 年 11 月 9 日